

-JĖGA REMSIME TAIKĄ,-SAKO H. TRUMANAS

AMERIKOS PREZIDENTAS RIMTAI ISPĖJO RUSIJOS VALDOVUS

Kovojom prieš tautų pavergimą, bet dar ir šiandien yra visa eilė pavergtų tautų

PETROPOLIS, Brazilija, rugsėjo 2 d. — J. Valstybės yra pasiryžusios palaikyti taiką pasaulyje, prieš jėgą — pavartosis jėga, — šiandien prezidentas Harry S. Trumanas pareiškė suvažiavusiems užsienio ministeriams.

Nors prezidentas Trumanas ir nepaminėjo Sovietų Sąjungos vardo, bet visiems buvo aišku, kad jis labai rimtai įspėjo šiandieninius Rusijos valdovus. Jis priminė, kad Amerikai nepatinka prievarta, bet tai dar nereiškia, kad ji leis kitiems griauti tarptautinės taikos pagrindus.

Jungtinės A. Valstybės, stodamos į paskutinį karą, buvo giliai įsitikinusios, kad vedė kovą dėl laisvo pasaulio. Pokariniai įvykiai labai smarkiai apvylė J. Valstybes. Visa eilė tautų šiandien yra tokioje pat vergijoje, prieš kokią buvo vedama kova. Daugelis Europos ir Azijos tautų gyveno naujo užpuolimo šešelyje.

Trumanas priminė sovietų Rusijai, kad J. Valstybės gina tuos pačius idealus, dėl kurių buvo vedama kova. Jis sako, kad ir dabar J. Valstybės yra ne vienos.

Prezidentas nurodė, kad Amerika ir ateityje teiks pagalbą

tautomis, kurios yra pasiryžusios pačios tvarkyti savo ūkį ir pagelbėti kaimynams. Tatai buvo aiškus pasakymas, kad J. Valstybės remis Marshallo planą.

Trumanas taip pat nurodė, kad J. V. bus ištikimos Jungtinių Tautų čarteriui ir neleis kitoms valstybėms užmiršti uždėtų pareigų. Amerika yra nusistačiusi būti galinga, kad galėtų pasiekti pastovumo ir taikos pasaulyje.

Į užsienio ministerių konferenciją prezidentą Trumaną atlydėjo Brazilijos prezidentas Eurico Dutra, Brazilijos užsienio ministeris Raul Fernandes supažindino prezidentą Trumaną su atstovais ir tarė kelis žodžius, šiltai atsiliepiantys apie J. A. Valstybes.

Šiandien po pietų prezidentas Trumanas priėmė visus užsienio valstybių atstovus kar laive "Missouri", kuris įplaukė į Rio de Žaneiro uostą. Karo laive prezidentas Trumanas ir vėl ministeriams tarė kelis žodžius.

Vakare prezidentas išvyko į Brazilijos užsienio reikalų ministerijos rūmus, kad galėtų stebėti Vakarų Žemyno sutarties pasirašymo ceremonijas.

J. A. VALSTYBIŲ VALDŽIA ATMETĖ SOVIETŲ NOTĄ DEL VOKIEČIŲ ŪKIO

Britų darbininkai sutiko leisti valdžiai skirti darbininkus svarbiems darbams

WASHINGTON, D. C., rugs. 2 d. — J. Valstybių valdžia šiandien atmetė Sovietų Sąjungos notą, draudžiančią kelti vokiečių pramonę.

Valstybės departamentas pasakė sovietų valdžiai, kad J. Valstybės negali laukti sovietų pritarimo Europos ūkiui atstatyti, amerikiečiai jau ir šiaip privalo brangiai mokėti.

Valstybės departamentas šiandien paskelbė notą, kuri vakar buvo įteikta sovietų ambasada.

RUSAI SULAUŽĖ POTSDAMO NUTARIMĄ

J. Valstybių nota sako, kad sovietų valdžia sulaužė 1945 metais Potsdame padarytą nutarimą.

Potsdame sovietų valdžia buvo pasižadėjusi neskaldyti vokiečių ūkio, tuo tarpu iki šio meto su rusais nepavyko susitarti nei dėl vieno svarbesnio vokiečių ūkio klausimo.

Šis sovietų valdžios atsakymas bendradarbiauti jau kainavo milijonus dolerių J. Valstybėms.

AMERIKA KVIETĖ RUSUS BENDRADARBIAUTI

Nota sako, kad J. Valstybės kelis kartus kvietė sovietų valdžią bendradarbiauti vokiečių ūkio klausimuose.

Rusams nepatiko J. Valstybių ir britų nutarimas leisti vokiečių plieno pramonei gaminti dvigubai daugiau plieno, negu Potsdamo konferencijoj buvo nutarta.

Turės atlikti nurodytą darbą

SOUTHPORT, Anglija, rugs. 2 d. — Britų darbininkų unijos principu sutiko leisti valdžiai skirti darbininkus svarbiausiems darbams.

Anglijos darbininkai nenori eiti į kai kurias pramonės šakas, o nuo to kenčia visas britų ūkis.

Darbo ministeris George Isaacs pasakė kalbą, patardamas darbininkams dirbti ilgesnio darbo valandas, nes jos būtina reikalingos krašto gerbūviui.

DARBININKAI ATSAKĖ NUO SVARBIŲ LAISVIŲ

Organizuoti darbininkai supranta, kad jie atsakė nuo pagrindinių laisvių, dėl kurių ilgus dešimtmečius teko kovoti.

Kongrese girdėjosi balsai prieš darbo ministerio reikalavimą, bet kai reikėjo klausimą balsuoti, tai penki šeštadaliai atstovų pasisakė už teisę valdžiai skirti darbininkus svarbiems darbams.

— Iš Havanos ateinančios žinios sako, kad rusai sudarė sąjungą, kuri ryšis nuverstų dabartinius valdžios usurpatorius.

Rusai grasina vengrų socialistams

BUDAPEŠTAS, Vengrija, rugs. 2 d. — Sovietų karo vadas Sviridov įsakė 17 socialdemokratų partijos vadų atvykti į sovietų armijos štabą.

Manoma, kad Raudonosios Armijos generolas yra nusistatęs grasinti socialdemokratų vadams, pareiškiusiems nepasitenkinimą vakarykšiais rinkimais.

Atsakomingi socialdemokratų partijos vadai protestuoja prieš komunistų vartotą klastą ir terorą rinkimų metu.

Teisingumo ministris pasitraukė

BUDAPEŠTAS Vengrija, rugsėjo 2 d. — Teisingumo ministris Ivan Ries šiandien atsistatydino. Ries priklausė tam socialdemokratų sparnui, kuris bendradarbiavo su komunistais, bet vakar padarytų klastų jis negalėjo pakęsti.

Paskelbta, kad vakarykščiuose rinkimuose dalyvavo 4,993, 683 piliečiai, ir kad komunistai gavo 1,082,597 balsus.

Vidaus reikalų ministris pripažįsta, kad apie 20,000 asmenų galėjo kelis kartus balsuoti, bet "tai yra tik menkniekis." Vakare vakare susirinko socialdemokratų partijos vadai ir tarėsi dėl komunistų vartotos klastos.

Graikijoj užmušti 52 sukilėliai

ATENAI, Graikija, rugs. 2 d. — Rytų Makedonijoj įvyko kariuomenės dalinių susirėmimas su partizanais, praneša žinių agentūros.

Serres kalnuose įvyko kitas susirėmimas su partizanais, 18 jų ten neteko gyvybės.

Franešimai iš fronto sako, kad Peristeri kalnuose yra apie 2,000 partizanų, kurie supami ir puolami.

J. V. neturėjo kariauti, sako Hoover

WASHINGTON, D. C., rugs. 2 d. — Buvęs prezidentas Herbert Hoover sako, kad J. Valstybės neprivalėjo įsikšti į antrąjį pasaulio karą.

Jis mano, kad Didžiajai Britanijai nebuvo jokio pavojaus, kai vokiečių karo jėgos pradėjo pulti Sovietų Sąjungą. Jis sako, kad Japonija niekad nebūtų puolusi, jeigu ji nebūtų provokuota.

Hooveris mano, kad ekonominės J. Valstybių galios būtų pakakę gerai taikai padiktuoti.

Palestinos padalinimas sukels karą

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 2 d. — Palestinos padalinimas sukels gaisrą pačioje Palestinoje ir Artimuose Rytuose, šiandien įspėjo Jungtinės Tautos Emile Ghoury, vyriausio arabų komiteto narys.

Karas bus neišvengiamas, jeigu Palestina bus padalyta ir bus demdos pastangos įgabenti daugiau žydų.

Sirijos atstovas Khouri tuoju pasisakė prieš Palestinos komisijos daugumos pasiūlymą.

Amerikos Legiono eiseną



Amerikos legionierių, dalyvavusių New Yorko konvencijoje, paradas.

ECUADORO SUKILĖLIAI SUPA QUITO, DIKTATORIAUS MANCHENO CENTRĄ

Diktatoriaus kovon pasiūsti daliniai pereina pas sukilėlius, reikalauja konstitucijos

QUITO, Ecuador, rugs. 2 d. — Vakare ryte diktatorius Mancheno pasiuntė į Riobambą du tūkstančius kareivių, o šiandien sukilėliai jau pradėjo spti Quito, Ecuadoro sostinę.

Guayaquil garnizonas, kurio pozicija vakare buvo ne labai aiški, šiandien jau aiškiai perėjo sukilėlių pusėn ir maršuoja į sostinę.

Šiaurės provincijų garnizonai taip pat pradėjo traukti sostinės linkui.

SUKILĖLIAMS VADOVAUJA PULK DAVILA

Diktatorius Mancheno paskelbė karo stovį visame krašte ir įvedė labai griežtą cenzūrą.

Kai kurie laikraščių leidėjai, gavę griežtus cenzūros nuostatus, nutarė laikraščių leidimą visai sustabdyti. Oficialūs pranešimai sako, kad pulk. Angel Banquero Davila vadovauja sukilėlių karo jėgoms, kurios pradėjo žygiuoti į Quito.

Vakar ir šiandien keliose vietose įvyko kulkosvaizdžių susirėmimai.

VENTIMILLA VADOVAUJA NAUJAI VALDŽIAI

Paskelbta, kad dr. Suarez Ventimilla vadovauja naujai sudarytai Ecuadoro valdžiai. Ventimilla buvo Ecuadoro viceprezidentas. Kai dr. Velasco Ibarra buvo priverstas atsistatydinti, tai dr. Ventimilla norėjo užimti prezidento pareigas, bet pulk. Mancheno pasipriešino.

— Švedų valdžia sutiko pakelti savo ministerį Washingtonė ir ambasadorių J. Valstybių ministeris Stockholmė taip pat bus pakeltas.

— Sekmadienio vakare Panamos studentai suruošė skaitlingą demonstraciją, kurios metu buvo šaukiama: —Šalin jankių imperializmas!

—Šiltesnis. Saulė teka — 6:17; leidžia — 7:24.

PIRMIEJI DEVENIENĖS SUSITIKIMAI SU LIETUVIAIS EUROPOJE

Švedijoje lietuviai tremtiniai turi darbo, bet neramūs dėl savo saugumo

Rašo ALENA DEVENIENĖ

Pasiržusį pažinti lietuvių tremtinių vargingą gyvenimą karo nusiaubtoje ir skurdę paskendusioje Europoje, norėjau juos ten aplankyti visuose kampuose, kad, patyrusi tikrąją padėtį, galėčiau išaiškinti visas lietuvių tremtinių emigracijos iš Europos galimybes, jiems visiems pagal išgalę patarti ir padėti, o taip pat sužinoti, ko jiems daugiausia trūksta, kokius trūkumus jų blogose gyvenimo sąlygose būtų galima pašalinti, kokius vargus sušvelninti, kad galėčiau kreiptis į Amerikos lietuvių, manė čia pasiuntusių, jautrias širdis padaryti viską, kad karo nelaimių įstumtų į vargą ir skurdą brolių tremtinių Europoje nelaimės sumazėtų, kad jie galėtų, pagaliau, prisirišti ramesnius krantus ir ten išlaukti, iki audra, išvijusi juos iš mūsų Tėvynės, praeis ir jie galės vėl be baimės grįžti į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

SUOMIAI LIETUVIŲ NELAIMES SUPRANTA

Jau Atlanto vandenynė, laive teko susitikti su skandinavais. Iš pasikalbėjimų su jais, iš jų baiminimosi dėl dabartinės politinės konjunktūros, kurioje Skandinavijos kraštai pasidarė barjeru, skiriančiu Vakarų ir Rytų interesų sferas, jutau, kad skandinavai nejaucia saugumo ir susirūpinę žiūri į ateitį.



P-ia Alena Devenienė

Laive ypač daug buvo suomių, kurie iš Amerikos per vandenyną skubėjo aplankyti Suomijoje esančius savo gimines. Jie skubėjo bijodami, kad dabar dar yra paskutinė galimybė tai padaryti, nes ateitis neiški. Sužinoję, jog esu lietuvė, reišė lietuviams daug simpatijų, rodė gerai suprantą nelaimėn patekusios mūsų tautos reikalus ir juos atjaučia.

KAIP LIETUVIAI PATEKO ŠVEDIJON

Lankydamosi Nykopenhge, sutikau visą eilę lietuvių žvejų iš Šventosios, kurie 1944 metų baisiomis karo dienomis buvo atvežę beveik visus dabar Švedijoje esančius lietuvius tremtinius savo mažais žvejų laivais per užminuotą Baltijos jūrą. Jie kitus išgelbėjo nuo grė-

siančių baisių, bet ir patys nebegrižo. Kalbėdamasi su jais, gavau didelę moralinę paramą ir pajutau raudą dėl didelio darbo, kurį Amerikos lietuviai atlieka savo pavergtai Tėvynei išlaisvinti ir jos išsklaidytiems po pasaulį broliams pagelbėti. Lietuviai žvejai nesiskundė, nereišė jokių didelių reikalavimų, o tik vienas kitas nubraukė ašarą ir klausė:

—Kada grįšime į kraštą? Lietuvių tremtinių Švedijoje yra nedaug — apie 400. Jie gyvena susimetę į kelias didesnes kolonijas: Ekesskoelstunoje, Oerebru, Nykopenhge, Stockholmė. Stockholmė yra susimetę mūsų intelektualai ir politinio gyvenimo likučiai.

(Tęsinys 4-tam pusl.)

Švenčių metu žuvo 436 asmenys

WASHINGTON, D. C., rugs. 2 d. — Praeitame savaitgalyje ir Darbo Dienos švenčių metu gyvybės neteko 436 asmenys, sako oficialios statistikos.

Dėl trafiko akcidentų gyvybės neteko 254 asmenys, 69 asmenys nuskendo, 24 gyvybės neteko lėktuvų nelaimėse, o 89 žuvo dėl įvairių kitų priežasčių.

Šiuo atveju įdomu yra tai, kad saugumo taryba iš anksto apskaičiavo, jog trafiko nelaimėse žus 250 asmenys. Taryba neatspėjo, žuvo 4 daugiau, negu ji numatė.

—35 asmenys neteko gyvybės, kai Dugald, Man., stotyje įvyko traukinio nelaimė.

—Paskutinis J. V. marinų dalinys vakar apėjo Tientsin miestą.

—Australija nutarė sumažinti prekių užpirkimą J. Valstybėse.

Vėliausios Naujienos

— Sukilę garnizonai jau yra tiktai 12 mylių atstume nuo Quito, sako pranešimai iš Ecuadoro. Diktatorius Mancheno įsakė ištikimiems kariuomenės daliniams ruošti barikadas sostinės gatvėse, kad galėtų pasipriešinti artėjantiems sukilėliams.

— Vakare vakarę Petropoly pasirašyta Vakarų Žemyno apsaugos sutartis.

— Sovietų valdžia sutiko dalyvauti ministerių pavaduotojų konferencijoj, ji privalės aptarti visą eilę klausimų, kuriuos užsienio ministeriai svarstys Londono konferencijoj.

— Vakare Tito suruoštas teismas nuteisė ilgiems metams kalėti kelis studentus, kurie praeitą pavasarį nuplėšė kelis Tito ir iškabino dr. Mačeko paveikslus. Salėn suėję komunistai reikalavo skirti studentams mirties bausmę.

— Stern grupės teroristai paskelbė, kad jie atmeta Jungtinių Tautų Palestinos komisijos pasiūlymą padalyti šventąją Žemę.

— Pulk. Mancheno darbo ministeris tariasi su sukilėliais apie ramų Quito perdavimą, sako paskutinės žinios iš Ecuadoro. Mancheno išsiuntė karo jėgas prie sukilėlių, o dabar jis neturi kuo gintis nuo priartėjusių dalinių.

